
PROPOSTA N°: 48/25
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Vitiello Stefano
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Vitiello Stefano
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'Ambrosio Silvia

OGGETTO: ATTIVITA’ DI ADEGUAMENTO DELLA SOFTWARE HOUSE AZIENDALE AGLI 
SCENARI DI INTEGRAZIONE SISS 3: AFFIDAMENTO A SOCIETÀ VARIE AI 
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO LORDO DI € 155.453,17 IVA INCLUSA. CIG VARI

Pagina 1 di 5



 
IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con deliberazione n. 927 del 22.05.2024

Visti:
- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione, del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’01.01.2024, la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più 
IVA;

- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77”;

Richiamati:
- il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza

comunitaria” adottato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 

di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;

Premesso che in data 06/11/2024 è pervenuta da parte del Direttore della SC Sistemi Informativi, con nota 
email depositata in atti, la richiesta di aggiornamento dei software aziendali, già in dotazione a questa ASST, 
alle specifiche SISS 3 come richiesto dalla Regione Lombardia;
 
Considerata la necessità di acquisire il suddetto aggiornamento software al fine di rispondere alle esigenze 
della SC Sistemi Informativi per l’integrazione del SISS 3 di Regione Lombardia;

Accertato che, in funzione di quanto disposto dalla normativa vigente in materia di acquisti per forniture di 
beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente provvedimento:

- non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto un contratto generale per l’acquisizione della 
fornitura in argomento cui poter far ricorso, stipulata dalla Centrale regionale Acquisti (ARIA S.p.A.) e 
Consip S.p.A., come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi siti 
internet;

- non sussistono parimenti Accordi Quadro in fase di espletamento o aggiudicati da Consip S.p.A. o 
ARIA S.p.A. aventi ad oggetto la fornitura in parola, come si evince dagli elenchi dei predetti bandi;

Atteso che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dirigente 
Responsabile S.C. Gestione Acquisti, Stefano Vitiello;

Dato atto che 
- in data 15/11/2024, la S.C. Gestione Acquisti, ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, ha 

pubblicato un avviso esplorativo suddiviso in 5 lotti per indagine di mercato – tramite il sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia, denominato Sintel,  accessibile dal sito internet 
www.ariaspa.it (ID procedura Sintel: 192192128), e sul sito internet aziendale – volto a verificare la 
presenza  di operatori economici specializzati, idonei ed interessati alla fornitura in oggetto, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50, e degli artt. 76 e 14 D.lgs 36/2023;  

Pagina 2 di 5

http://www.ariaspa.it/


- a seguito dell’indagine di mercato, hanno manifestato interesse a partecipare alle successive ed 
eventuali procedure di affidamento per i servizi in argomento le società:

 Dedalus Italia Spa;
 Technidata Spa;
 Hi Tech Srl;
 Fujifilm Heathcare Italia Spa;

- nel suddetto avviso l’ASST si è riservata la facoltà di affidare il servizio, ai sensi degli artt. 50 e 76 del 
D.Lgs 36/2023, agli operatori economici aspiranti ritenuti idonei, constatata la sussistenza dei requisiti 
richiesti dall’avviso e dell’idoneità tecnica da parte dei sanitari e tecnici e laddove se ne ravvisino le 
condizioni;

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 che espressamente prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici”;

Preso atto che:
la S.C. Gestione Acquisti ha indetto sul Sistema Informatico della Regione Lombardia (Sintel), ID 195104800 
per Dedalus Italia Spa, ID 195108285 per Hi Tech Srl, ID 195105871 per Fujifilm Heathcare Italia Spa e ID 
195107352 per Technidata Spa, le relative richieste d’offerta in trattativa diretta per i servizi di adeguamento 
dei software aziendali al SISS3 di Regione Lombardia; 

Preso atto delle offerte economiche, pervenute tramite piattaforma Sintel, come di seguito riportate:
Descrizione Software Operatore Economico Base d’asta

SOFTWARE HOUSE DEDALUS Dedalus Italia Spa; € 82.950,00 IVA esclusa
SOFTWARE HITECH Hi Tech Srl € 19.720,63 IVA esclusa
SOFTWARE RIS DI FUJI (SOFTWARE 
RADIOLOGIA) Fujifilm Heathcare Italia Spa € 9.000,00 IVA esclusa

ADEGUAMENTO SOFTWARE 
TDGENET DI TECHNIDATA 
(SOFTWARE GENETICA MEDICA)

Technidata Spa € 15.750,00 IVA esclusa

Dato atto che in data 16/01/2025, con nota email depositata in atti, è pervenuta da parte della SC Sistemi 
Informativi la valutazione di idoneità relativamente alle offerte tecniche presentate dalle suddette società;

Ritenuto, per quanto sopra esposto
- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023, l’attività di aggiornamento software 

al SISS3 di Regione Lombardia per le esigenze dell’ASST Santi Paolo e Carlo, alle società:
o Dedalus Italia Spa, con sede legale in Firenze Via di Collodi n. 6C, P. IVA 05994810488, alle 

condizioni di cui alla quotazione economica conservata agli atti del procedimento, per l’importo 
complessivo di € 82.950,00 oltre IVA al 22% pari ad € 18.249,00 per complessivi € 101.199,00 
IVA inclusa, CIG B5451F3B93; 

o società Hi.tech SpA, con sede legale in via Torta n. 25, Bagno a Ripoli (FI) P.I.: 04246520482, alle 
condizioni di cui alla quotazione economica conservata agli atti del procedimento, per l’importo 
complessivo di € 19.720,63 oltre IVA al 22% pari ad € 4.338,54 per un importo complessivo lordo 
pari ad € 24.059,17, CIG B5451294E3;

Pagina 3 di 5



o società Technidata Spa, con sede legale in via Marco De Marchi 7 20121 Milano, P.I.: 
10867920968, alle condizioni di cui alla quotazione economica conservata agli atti del 
procedimento, per l’importo complessivo di € 15.750,00 oltre IVA al 22% pari ad € 3.465,00 per 
un importo complessivo lordo pari ad € 19.215,00, CIG B5451D63A7;

o società FUJIFILM Healthcare Italia S.p.A., con sede legale in via SS 11 Padana Superiore, 2/b – 
20063 Cernusco Sul Naviglio (MI), P.I.: 09435590154, alle condizioni di cui alla quotazione 
economica conservata agli atti del procedimento, per l’importo complessivo di € 9.000,00 oltre 
IVA al 22% pari ad € 1.980,00 per un importo complessivo lordo pari ad € 10.980,00, CIG 
B545095ABF;

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore della S.C. Sistemi Informativi 
dott. Francesco Annunziata; 

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 155.453,17, trovano copertura, 
come di seguito descritto:

Società Anno Importo CDR Conto 
Economico Descrizione Conto Autorizzazione

Dedalus 
Italia Spa € 101.199,00 2025000133

Hi.tech SpA  € 24.059,17 2025000131

Technidata 
Spa € 19.215,00 2025000129

Fujifilm 
Healthcare 
Italia S.p.A

2025

€ 10.980,00

SIO 3G020100 Canoni Gestione Sistemi 
Informativi

2025000128

Dato atto che la SC Sistemi Informativi, per quanto di competenza, provvederà all’emissione degli ordinativi di 
acquisto al fine di dare esecuzione alla fornitura a seguito dell’adozione del presente provvedimento; 

Dato atto che
- nei confronti delle società risultate affidatarie sono già stati eseguiti i controlli ex lege cui all’art. 94 e 

95 del D.Lgs. n. 36/2023 volti a verificare l’assenza di cause ostative a contrare con le Pubbliche 
Amministrazioni;

- da controllo effettuato sul portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) non risultano 
annotazioni nei confronti delle suddette società;

Attestata la legittimità del presente provvedimento;  

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore SC Affari Generali e Legali in 
ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

DETERMINA
Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023, l’attività di aggiornamento software al 
SISS3 di Regione Lombardia per le esigenze dell’ASST Santi Paolo e Carlo, alle società:

Pagina 4 di 5



 Dedalus Italia Spa, con sede legale in Firenze Via di Collodi n. 6C, P. IVA 05994810488, alle 
condizioni di cui alla quotazione economica conservata agli atti del procedimento, per l’importo 
complessivo di € 82.950,00 oltre IVA al 22% pari ad € 18.249,00 per complessivi € 101.199,00 
IVA inclusa, CIG B5451F3B93; 

 Hi.tech SpA, con sede legale in via Torta n. 25, Bagno a Ripoli (FI) P.I.: 04246520482, alle 
condizioni di cui alla quotazione economica conservata agli atti del procedimento, per l’importo 
complessivo di € 19.720,63 oltre IVA al 22% pari ad € 4.338,54 per un importo complessivo 
lordo pari ad € 24.059,17, CIG B5451294E3;

 Technidata Spa, con sede legale in via Marco De Marchi 7 20121 Milano, P.I.: 10867920968, 
alle condizioni di cui alla quotazione economica conservata agli atti del procedimento, per 
l’importo complessivo di € 15.750,00 oltre IVA al 22% pari ad € 3.465,00 per un importo 
complessivo lordo pari ad € 19.215,00, CIG B5451D63A7;

 FUJIFILM Healthcare Italia S.p.A., con sede legale in via SS 11 Padana Superiore, 2/b – 20063 
Cernusco Sul Naviglio (MI), P.I.: 09435590154, alle condizioni di cui alla quotazione 
economica conservata agli atti del procedimento, per l’importo complessivo di € 9.000,00 oltre 
IVA al 22% pari ad € 1.980,00 per un importo complessivo lordo pari ad € 10.980,00, CIG 
B545095ABF;

2. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore della S.C. Sistemi Informativi 
dott. Francesco Annunziata; 

3. di assumere i costi derivanti dal seguente provvedimento come da tabella sotto riportata:

Società Anno Importo CDR Conto 
Economico Descrizione Conto Autorizzazione

Dedalus 
Italia Spa € 101.199,00 2025000133

Hi.tech SpA  € 24.059,17 2025000131

Technidata 
Spa € 19.215,00 2025000129

Fujifilm 
Healthcare 
Italia S.p.A

2025

€ 10.980,00

SIO 3G020100 Canoni Gestione Sistemi 
Informativi

2025000128

4. di demandare alla SC Sistemi Informativi, per il seguito di competenza, l’emissione degli ordinativi di 
fornitura in parola al fine di dare esecuzione alla stessa;

5. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore della S.C. Sistemi Informativi 
dott. Francesco Annunziata;

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Responsabile della S.C. Gestione Acquisti in 
qualità di Responsabile del Procedimento che la sua esecuzione è affidata al Direttore della S.C. Sistemi 
Informativi dott. Francesco Annunziata, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. Bilanci, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità e Rendicontazione in merito alla contabilizzazione del 
pagamento dei costi derivanti dal presente provvedimento;

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo al Direttore della S.C. Sistemi Informativi dott. Francesco Annunziata in qualità di DEC per 
il seguito di competenza;

8. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

9. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 5 di 5


		2025-01-28T17:14:30+0100
	STEFANO VITIELLO




